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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsordenen

Politisk sagsgang

Natur-, Miljø- og Planudvalget beslutter.

 

Fraværende

 -

 

Bemærkninger

-

Deltagere administrationen

Lisbeth Røgind, Teknisk direktør

Louise Lyng Bojesen, Beredskabs- og Miljøchef.

Linda Matzen, Leder af plan, byg og miljø.

Bjarne Sjelle Freund-Poulsen, Driftschef

Elise Ipsen, Udvalgssekretær

 

Ved pkt. 2 deltog Eva Bundgård, Lars Greve, Andreas Poulsen og Jackie Munch Nielsen fra Center for Miljø, Plan og
Kultur



Punkt 2: Dialogmøde mellem Natur-, Miljø- og Planudvalget og Center for
Miljø, Plan og Kultur

24/24721

Politisk sagsgang

Natur-, Miljø og Planudvalget beslutter

Resumé

På mødet i Økonomi- og Klimaudvalget den 17. januar 2024 blev der besluttet en model for dialogmøder mellem
fagudvalg og centre.

Fagudvalget har besluttet et tema for dialogmødet. Derudover kan CenterMED vælge temaer.

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

Center for Miljø, Plan og Kultur og udvalget har, på baggrund af oplæg fra centret, en dialog med baggrund i de
valgte temaer.

Beslutning Natur-, Miljø- og Planudvalget den 12-03-2025

Dialogmødet afholdt i henhold til sagsfremstillingen.

Sagsfremstilling

Formålet med dialogmødet

Formålet er at give udvalget en orientering om, hvordan det går med at implementere årets budget og skabe en dialog i et
MED-perspektiv. Der kan også ske en orientering om nye reformer, lovgivning, opsamling på politikker mv., der har
betydning for arbejds-, personale-, samarbejds- og arbejdsmiljøforhold.

Natur-, Miljø- og Planudvalget har på deres møde den 4. december 2024 besluttet følgende emner:

Hvordan er det gået med implementeringen af organisationsændringen?
Inddragelse af borgere omkring service.
De gode historier om BRK.

Herudover fastsætter CenterMED temaer, som fremsendes til udvalget inden dialogmødet.

Temaerne skal være MED-relevante, dvs. omhandle personale- og arbejdsforhold. Faglige emner behandles i de faglige
temamøder.

 

BRK’s værdigrundlag

For at skabe et forum for konstruktiv dialog, hvor både medarbejdere og politikere har plads til at give deres mening til
kende, afvikles dialogen med udgangspunkt i BRK’s værdigrundlag.

En afgørende forudsætning for et positivt dialogmøde er tillid og en gensidig respekt for menneskers forskellighed.
Dialogmødet vil tage udgangspunkt i netop disse værdier for at skabe et rum for en åben og konstruktiv dialog for alle
deltagere. Medarbejderne arbejder ud fra værdierne engagement og ansvarlighed og deler gerne perspektiver med det
politiske niveau om, hvordan de politiske beslutninger bliver implementeret.

 

Økonomiske konsekvenser



Punkt 3: Anlægsbevillinger til etablering af pladser til MiljØer

24/13302

Politisk sagsgang

Natur-, Miljø- og Planudvalget indstiller

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé

Den 30. maj 2024 godkendte kommunalbestyrelsen anlægsbevillinger til etablering af pladser til MiljØer på 10 mio. kr.
Udgiften bliver lånefinansieret hos KommuneKredit. Beløbet blev estimeret i januar 2024. I februar 2025 har estimatet
ændret sig pga. justeringer i antal og bedre kendskab til de faktiske udgifter til etablering.

Center for Miljø, Plan og Kultur, BOFA søger om en tillægsbevilling til anlægsbevilling på 3 mio. kr. (udgifter) til
færdiggørelse af pladser til MiljØer, samt en tillægsbevilling til anlægsbevilling på -3 mio. kr. (indtægter) til
låneoptagelse.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Etablering af pladserne til MiljØerne færdiggøres, idet de bevillingsmæssige konsekvenser godkendes, jf. afsnittet
økonomiske konsekvenser.

Beslutning Natur-, Miljø- og Planudvalget den 12-03-2025

Anbefalet.

Sagsfremstilling

I januar 2024 forventede BOFA at skulle etablere 87 MiljØer bestående af kuber eller nedgravet materiel og søgte om 10
mio. kr. til dette. I løbet af 2024 har det vist sig, at der er behov for at udvide antallet til 92 for at opnå de mest optimale
affaldsløsninger.

Udover at der er kommet fem ekstra pladser til, er etableringsomkostningerne også blevet dyrere end forventet pr. plads.
Dette skyldes bl.a. træer, der skulle fældes, og arealer, der skulle planeres.

Arbejdet med midlertidige placeringer har også fordyret etableringsprocessen, da disse ikke var med i de oprindelige
beregninger. Flere steder har BOFA været nødsaget til at opstille MiljØerne midlertidigt pga. myndighedsbehandling. Når
en MiljØ først skal opsættes et sted, for efterfølgende at rykkes til et andet, har det medført ekstra udgifter.

 

Årsager til øgede anlægsudgifter

Etablering af 5 ekstra
MiljØer 115.000 pr. plads, dvs. 575.000 kr. i alt

Ekstraudgifter til
etablering af pladser
pga. træer, planering
m.m.

14.000 i gennemsnit pr. plads. 14.000 x 92 = 1.288.000 kr.

Ekstraudgifter pga.
midlertidige
placeringer

Indtil videre har BOFA etableret ca. 25 midlertidige pladser,
hvoraf nogle allerede er konverteret til en permanent plads. Det
forventes, at der skal laves yderligere ca. 10 midlertidige



pladser. Ekstraudgiften forbundet med en midlertidig plads er i
gennemsnit ca. 20.000 kr. Dvs. 35 x 20.000 = 700.000 kr.

Uforudsete udgifter
(15 %) 385.000 kr.

I alt 2.950.000 kr.

 

Status er, at BOFA har etableret ca. 3/4 af pladserne, hvoraf ca. 20 er midlertidige placeringer. De resterende er i proces og
forventes etableret inden påske.

BOFA forventer, at de samlede anlægsudgifter når 13 mio. kr. inkl. moms, inden arbejdet er færdiggjort. Derfor søger
BOFA om at øge anlægsbevillingerne med 3 mio. kr.

 

Låneoptagelse til projektet

Der er etableret en byggekredit i KommuneKredit til formålet, således at der ikke sker et likviditetstræk på
kassebeholdningen hen over anlægsperioden. Når anlægsperioden er afsluttet konverteres byggekreditten til lån.

Lånet optages som et 20-årigt lån.

Det endelige lån til projektet kan først opgøres efter BOFAs årsregnskab er opgjort, da låneadgangen i hvert regnskabsår
er begrænset til investeringsudgiften med fradrag af opkrævede drifts- og anlægsindtægter, der ikke er afholdt udgifter for
(overskud).
BOFA forventer dog ikke et overskud i 2024 og 2025, hvorfor det forudsættes, at hele investeringen kan lånefinansieres.

Bevillingerne gives inkl. moms, idet der ikke kan afløftes moms på affaldsydelser.

Økonomiske konsekvenser

Center for Miljø, Plan og Kultur, BOFA søger om tillægsbevilling til projektet.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser vedr. anlæg

Kommunalbestyrelsen godkendte den 30. maj 2024 en anlægsbevilling på 10 mio. kr. til etablering af pladser til MiljØer
samt en anlægsbevilling på -10 mio. kr. til låneoptagelse.

Sagen medfører, at der skal gives en tillægsbevilling til anlægsbevilling på 3 mio. kr. (udgift) til færdiggørelse af pladser
til MiljØerne, således at den samlede anlægsbevilling til projektet herefter udgør 13 mio. kr. (udgift).

 

Samtidig skal der gives en tillægsbevilling til anlægsbevilling på -3 mio. kr. (indtægt) til yderligere låneoptagelse, således
at den samlede anlægsbevilling til projektet herefter udgør -13 mio. kr. (indtægt).

Der skal tilsvarende gives en tillægsbevilling til rådighedsbeløb på 3 mio. kr. (udgift) til etablering af pladser til MiljØer,
samt en tillægsbevilling til rådighedsbeløb på – 3 mio. kr. (indtægt) til låneoptagelse.



Udgifterne til det større lån afdrages via forhøjelse af takster. Afhængigt af fremtidige takststrukturer, vil beløbet være
mellem 10 og 30 kr. pr. år pr. bolig.

Alle beregninger er med udgangspunkt i de for nærværende kendte forhold.



Punkt 4: Orientering om status på Klimaplanen

21/19265

Politisk sagsgang

Natur, Miljø- og Planudvalget orienteres

Resumé

Af den vedtagne DK2020-plan fremgår, at udvalget hvert 2. år skal have en status på arbejdet med Klimahandleplanen for
Bornholms Regionskommune fra Center for Miljø, Plan og Kultur herunder en orientering om opsætning af ladestandere
fra Center for Trafik, Ejendomme og Drift.

 

Der er ikke blevet arbejdet videre med klimahandleplanen siden godkendelsen i 2023, da der ikke blev bevilget midler til
arbejdet i budget 2024 og frem.

 

I overensstemmelse med kommunens Strategi for grøn mobilitet fra september 2021 har

Center for Trafik, Ejendomme og Drift siden 2020 arbejdet med opsætning af en række ladestandere til den kommunale
bilflåde, og der opsættes yderligere ladestandere til kommunale elbiler de kommende år. Der er i perioden opsat
ladestandere af private aktører således, at Bornholm vurderes at være dækket hensigtsmæssigt af offentlige tilgængelige
ladestandere.

Indstilling

Direktionen indstiller

sagen til orientering.

Beslutning Natur-, Miljø- og Planudvalget den 12-03-2025

Orientering givet.

Sagsfremstilling

Nedenfor gives en status på arbejdet med Klimahandleplanen fra Bornholms Regionskommune og arbejdet med
opsætning af ladestandere til elbiler i forlængelse af kommunens strategi for grøn mobilitet.

 

Klimahandleplanen

Bornholms Regionskommune har i rammerne af DK2020-projektet udarbejdet en klimahandleplan, der understøtter
overholdelsen af målet fra Paris-aftalen om at holde den globale temperaturstigning under 1½ oC.

 

Klimahandleplanen peger på mulige indsatser og virkemidler indenfor kommunens grænser for at reducere udledningen af
CO2 og indsatser for at imødegå konsekvenserne af de klimaforandringer, der kommer.

Klimahandleplanen blev godkendt af kommunalbestyrelsen i 2023. Kommunalbestyrelsen blev orienteret om at det videre
arbejde med implementering af planen ville kræve finansieringen af et årsværk i 2024 og 2 årsværk i årene 2025 til 2027.
Kommunalbestyrelsen besluttede at behandle dette som udvidelsesforslag til budget 2024. Udvidelsesforslaget blev ikke
vedtaget som del af kommunens budget for 2024. Administrationen har derfor ikke kunnet understøtte arbejdet med en
koordineret gennemførelse af klimahandleplanen yderligere. Tiltag indenfor kommunens drift, refereret til i
klimahandleplanen er gennemført uden tilknytning til denne.



Opsætning af ladestandere til Elbiler

Selv om realiseringen af Klimahandleplanen ikke understøttes direkte, arbejder kommunen på en række områder med
grøn omstilling. Der er siden 2020 etableret ca. 73 ladestandere heraf 42 til hjemmesygeplejen i processen til omlægning
til elbiler. Der forventes etableret 45 - 50 ladestandere til hjemmesygeplejen i 2025/2026.

 

Ejendomsservice har derudover opsat i alt 14 billadere, med 1 lader på følgende driftsbygninger:

Plejecenter Lunden, Paradisvej 83, 3700 Rønne
Administration, Østre Ringvej 1, 3700 Rønne
Hjemmeplejen, Lille Madsegade 114, 3700 Rønne
Haslehallen, Byvangen 6, 3790 Hasle
Kongeskærskolen, Strandvejen 14, 3770 Allinge
Biblioteket i Rønne, Pingels Allé 1, 3700 Rønne
Søndermarksskolen, Smedeløkken 5, 3700 Rønne
Kildebakkeskolen, Kildesgårdsvej 19, 3770 Allinge
Klemensker Skole, Sct. Klemensgade 26, 3782 Klemensker
Klemenskerhallen, Stadion 4, 3782 Klemensker
Hans Rømer Skolen, Skolevej 7, Åkirkeby
Paradisbakkeskolen, Kong Gustavvej 10A, 3730 Nexø
Nexø Fritidshus, Det gamle depot, Gl. Postvej 23, 3730 Nexø
Plejehjem, Solstien 1, 3760 Gudhjem

 

Ladestanderregulativet, der foreskriver opsætning af en el-lader hvor der er mere end 20 P-pladser, vurderes at være
opfyldt, idet el-laderne kan anvendes af kommunale driftsbiler.

Økonomiske konsekvenser

-

Supplerende sagsfremstilling

Til referat fra møde i Natur-, Miljø- og Planudvalget 12. marts 2025 tilføjes henvisning til godkendelse af 1. udkast af
Bornholms Klimaplan forud for offentlig høring.

Kommunalbestyrelsen beslutning af 23. marts 2023 kan læses her.

Bilag

Godkendelse af Bornholms Klimaplan

https://dagsordener.brk.dk/vis?Referat-Kommunalbestyrelsen-d.23-03-2023-kl.18.00&id=93cbe6c9-2728-4870-937d-f2eef226962b


Punkt 5: Orientering om meddelte miljøtilladelser og miljøgodkendelser til
husdyrbrug i 2. halvår af 2024

24/15965

Politisk sagsgang

Natur-, Miljø- og Planudvalget orienteres.

Resumé

Natur-, Miljø- og Planudvalget orienteres om meddelte §16a-miljøgodkendelser og §16b-miljøtilladelser til husdyrbrug på
Bornholm i perioden 1. juli til 31. december 2024.

Indstilling

Direktionen indstiller,

sagen til orientering

Beslutning Natur-, Miljø- og Planudvalget den 12-03-2025

Orientering givet.

Sagsfremstilling

Natur-, Miljø og Planudvalget har anmodet om at modtage en orientering hvert halve år om, hvor mange §16a-
miljøgodkendelser og §16b-miljøtilladelser der er meddelt til husdyrbrug på Bornholm. ’

 

§16a-miljøgodkendelser og §16b-miljøtilladelser til husdyrbrug meddeles efter Husdyrbrugloven. Den 1. august 2017
trådte ændringen af husdyrbrugloven m.v. i kraft, hvor der blev gennemført en del af Fødevare- og
Landbrugspakkens hovedformål om at målrette og forenkle husdyrreguleringen. Det væsentligste element i
husdyrregulering er, at reguleringen af husdyrbrugenes anlæg og reguleringen af arealer til udbringning af husdyrgødning
er blevet adskilt.

 

Med ændringen fra 2017 omfatter kommunens konkrete afgørelser om godkendelse eller tilladelse til husdyrproduktion
alene anlægget, dvs. navnlig staldene og gødningslagre. Reguleringen af arealer til udbringning af husdyrgødning sker
gennem generelle regler uden krav om forudgående tilladelse eller godkendelse.

 

Reguleringen baseres på en produktionsramme, der bliver udtrykt i m2 produktionsareal i stedet for antal dyr. Den nye
model betegnes stipladsmodellen.

 

Stipladsmodellen inddrager den nyeste faglige viden om ammoniakfordampning (emission) fra gødningsoverfladerne, idet
ammoniakemissionen i højere grad afhænger af produktionsarealets størrelse end af det årligt producerede antal
dyr. Ammoniakemissionen fra husdyrbruget skal beregnes for alle staldafsnit og gødningsopbevaringsanlæg ved
ansøgninger om godkendelse og tilladelse efter husdyrbruglovens §§ 16 a og 16 b.

Det, der skal beregnes, er ammoniakemissionen fra husdyrbruget. Definitionen af et husdyrbrug i Husdyrbruglovens
forstand, er alene de anlæg, øvrige driftsbygninger m.v. til brug for husdyrhold, der ligger på samme ejendom.
Husdyrbruget omfatter begrebsmæssigt ikke selve udbringningsarealerne og emission fra kilder på udbringningsarealerne,
dvs. navnlig udbragt husdyrgødning, vil allerede af den grund ikke skulle medregnes i husdyrbrugets emissioner.  Sådanne
emissioner er i stedet reguleret i generelle regler i husdyrgødningsbekendtgørelsen.



 

Husdyrbrug med en emission på over 750 kg NH3-N pr. år skal reducere ammoniakemissionen til et niveau svarende til
emissionen ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik (BAT). 

 

Oversigt over meddelte §16a-miljøgodkendelser, §16b-miljøtilladelser og tillæg til eksisterende §16a/§16b-tilladelser i
perioden 1/7-31/12-2024 kan ses i vedlagte bilag. Af oversigten fremgår for hver af de meddelte tilladelser om de
inkluderer udvidelser af produktionsareal og lagre til husdyrgødning. Endvidere fremgår af oversigten den beregnede
vejledende grænseværdi for ammoniaktab (emissionsgrænseværdien) pr. år opnåelig ved anvendelse af bedste
tilgængelige teknik (BAT) samt den beregnede faktiske emission fra det konkrete husdyrbrug, og meremission i forhold til
nudrift og 8 årsdrift.

 

Der er samlet meddelt 3 stk. §16b-miljøtilladelse, 3 stk. §16a-miljøgodkendelser og 1 stk. tillæg til §16a-
miljøgodkendelse på Bornholm i perioden 1. juli til 31. december 2024.

Oversigten, som ses herover, er også vedlagt som bilag i mere læsevenlig version.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Bilag

Oversigt over meddelte §16a-miljøgodkendelser, §16b-miljøtilladelser og tillæg til eksisterende §16b_16a-
tilladelser_2.halvår 2024



Punkt 6: Orientering om status på organisatorisk sammenlægning af Plan,
Byg, Miljø og Natur

25/870

Politisk sagsgang

Natur-, Miljø- og Planudvalget orienteres

Resumé

Juni 2024 trådte en organisationsændring i kraft som medførte, at afdelingerne Plan, Byg, Miljø og Natur blev samlet i en
organisatorisk enhed under Center for Plan, Miljø og Kultur.

 

I forbindelse med sammenlægningen blev der oprettet en ny stilling – Leder for Plan, Byg, Miljø, da man bl.a. ønskede at
få et bedre samarbejde på tværs af myndighedsområderne. På nuværende tidspunkt er status, at den fulde effekt af
organisationsændringen endnu ikke er opnået men, at der løbende implementeres forskellige tiltag, som understøtter målet
om bedre samarbejde og mere effektive processer. Det forventes, at der igennem de næste par år vil ske en løbende positiv
udvikling.

Indstilling

Direktionen

indstiller sagen til orientering

Beslutning Natur-, Miljø- og Planudvalget den 12-03-2025

Orientering givet.

Sagsfremstilling

Direktionen besluttede i foråret 2024 en organisationsændring. Den trådte i kraft 1. juni 2024.

 

Formålet med organisationsændringen var:

Det skal være lettere at være borger i det kommunale system på Bornholm.
Der skal skabes større sammenhæng i sagsbehandlingen.
En styrkelse af rammerne for en mere smidig og effektiv organisation og mere sikker drift

Center for Miljø, Plan og Kultur er dannet af dele af Center for Natur, Miljø og Fritid og dele af Center for Regional
Udvikling, IT og Sekretariat. En af de større ændringer er dannelsen af afdelingen Plan, Byg og Miljø med egen
afdelingsleder (ny stilling). Afdelingslederen er samtidig direkte leder af Naturgruppen.

 

Samlingen af Plan, Byg og Miljø under en afdelingsleder skal styrke koordineringen på tværs af områderne samt optimere
og smidiggøre samarbejde og arbejdsgange. Derudover skal samlingen benyttes som anledning til at indgå i netværk med
og at søge inspiration til de gode løsninger blandt andre kommuner. Afdelingslederen skal sikre at der løbende er fokus på
den gode betjening af øens borgere og erhvervsliv, således at kommunens tekniske myndighedsbehandling opfattes som
en samarbejdspartner og medspiller.

Det er især myndighedsbehandlingen på byggesagsbehandlingen, landzonetilladelser, lokalplaner, miljøvurdering og
spildevandstilladelser, der skal være fokus på. Det skal således sikres, at de tre enheder arbejder ud fra samme prioritering
og løbende koordinerer og prioriterer blandt de indkomne sager. Om muligt og nødvendigt, kan ressourcer flyttes mellem
de forskellige myndighedsområder, således at der hele tiden sikres at myndighedsområdet ses som ét område, så der ikke
skabes flaskehalse i enkelte dele.



 

Involvering af MED-systemet

De forskellige CenterMED afgav høringssvar i forbindelse med omorganiseringen. Begge CenterMED fra de daværende
centre bakkede op om den foreslåede ændring, men udtrykte også bekymring for om der ville blive givet den fornødne tid
og arbejdsro til at arbejde med de ønskede ændringer samt en opmærksomhed omkring at en sammenlægning ikke ville
løse den permanente underbemanding.

 

Tiltag siden organisationsforandringen

Der er rekrutteret en afdelingsleder til Plan, Byg og Miljø (og Natur), der er startet i stillingen den 15. august 2024.

 

Der er etableret en ny MED-organisation i centeret og forslag fra det daværende adhocMED-udvalg i forhold til tiltag for
trivsel, arbejdsmiljø m.v. implementeres og udvikles løbende.

 

Der er fra 1. januar 2025 ansat en projektleder til dataanalyse, analyse af sagsgange samt implementering af AI og
robotteknologi.

 

Der er for nærværende en rekrutteringsproces til en jurist til (primært) Byg og Natur til at styrke den juridisk faglige
tyngde på de to komplekse områder.

 

Der er siden efteråret 2024 iværksat forskellige tiltag, som har formål at danne overblik over sagspuklerne. Det sker ved
at indsamle og undersøge data, hvilket vil understøtte ledelsesarbejdet med henblik på oprydning, prioritering og
implementering af mere effektive sagsgange. Arbejdet er startet hos Byg og vil senere fortsætte i Miljø, Natur og Plan. Og
muligvis Beredskab og Vejmyndighed.

I 2025 bliver der iværksat forskellige tiltag, som har til hensigt at styrke borgerkontakten og give borgere og erhvervsliv
en bedre oplevelse, når de er i kontakt med de tekniske myndighedsområder. Ud over mere lavpraktiske tiltag som større
tilgængelighed (fx åbnings- og telefontider, info på hjemmeside, kommunikation på sociale medier etc.), forbedret
skriftlig kommunikation (markedet for kurser undersøges), invitation til dialogmøde etc., så undersøges markedet for
relevante teknologiske muligheder, som kan være med til at styrke borgerkontakten.

Nærværende tiltag er iværksat indenfor rammen. Det kan være nødvendigt med budgetudvidelser i de kommende år fx til
indkøb og implementering af IT-systemer, såfremt intentionen med sammenlægningen skal kunne opfyldes.

Der er fortsat et stort arbejde foran centeret for at kunne leve op til målene med organisationsændringen. Status er dog nu,
at medarbejderne har taget godt imod organisationsændringen og at den gradvise implementering af nye tiltag vil
afstedkomme en løbende positiv udvikling hen over de næste par år.

 

Kommende orienteringer

Udvalget har nu modtaget en orientering omkring indsatser på organisatorisk niveau. I de kommende måneder vil
udvalget modtage orienteringer om status, indsatser, prioriteringer og ressourcebehov på udvalgte fagområder.

Økonomiske konsekvenser

-
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Politisk sagsgang

Børne- og Skoleudvalget drøfter

Natur- Miljø og Planudvalget orienteres

Økonomi- og Klimaudvalget orienteres

Resumé

Med budgetforlig 2025 blev der truffet politisk beslutning om at igangsætte et arbejde for en fremtidig placering af
heltids- og aftenundervisning i Ungdomsskolen samt 10. klasseskolen. Den fremtidige placering skal tage højde for
transportforhold, byliv, ungeliv og en evt. samplacering af opgaver. Administrationen har udarbejdet udmøntningsforslag
til drøftelse i udvalget med henblik på at få sat en retning for det arbejde, der skal lede hen mod en endelig politisk
beslutning.

Indstilling

Direktionen indstiller til Børne- og Skoleudvalget, at:

udvalget forholder sig til fremtidig placering af aktiviteter i Ungdomsskolen og 10. klasseskolen og giver deres
input til administrationens videre arbejde.

Direktionen indstiller

Sagen til orientering i Natur-, Miljø- og Planudvalget og Økonomi- og Klimaudvalget

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 11-03-2025

Børne- og Skoleudvalget ønsker at beslutningsgrundlaget beskrives yderligere på baggrund af drøftelserne, og ønsker at
der arbejdes videre med tilbud 1 i relation til 10. klasse, og at mulighederne for hel eller delvis fraflytning af Klemensker
og Vibegård undersøges yderligere, mulighederne for at gøre brug af Damsgaard undersøges ligeledes.

Beslutning Natur-, Miljø- og Planudvalget den 12-03-2025

Orientering givet.

Sagsfremstilling

Med afsæt i budgetforlig 2025 fremlægger administrationen udmøntningsforslag af budget 2025. I forslagene tages der
blandt andet højde for transport forhold, byliv, ungeliv og en evt. samplacering af opgaver.

 

Placering af Ungdomsskolens heltids- og klub/fritidsundervisning samt 10. klasseskolen

Ungdomsskolens aktiviteter er pr. januar 2025 fordelt på i alt syv lokationer:

Vibegårdsvej 5 rummer 10. klassecenteret, erhvervsklasserne (E8 og E9), heltidsundervisningen; Ung på Vej, DASK (to
tilbud)

 

Klemensker Skole rummer heltidsundervisningen; Dybdal, Klemensker klub- og fritidsundervisning, lager/værksted.

Lager/værksted i Klemensker (udenfor skolens matrikel) rummer grejbank, der blandt andet anvendes af elever i Dybdal.



Åvangsskolen rummer Rønne klub- og fritidsundervisning

Damsgård rummer fritidsundervisning

Marthas Minde i Rønne rummer fritidsundervisning og lager/værksted.

Nexø Skole rummer Nexø klub- og fritidsundervisning og lager/værksted.

 

Forslag til udmøntning af budget 2025

Administrationen har udarbejdet forslag til udmøntning af budgetforliget. Forslagene ændrer den nuværende placering af
aktiviteter i Rønne og Klemensker, mens Ungdomsskolens aktiviteter i Nexø fastholdes uden ændringer. Det er
administrationen og Ungdomsskolens vurdering, at der ikke er andre egnede lokaler i Nexø, end de lokaler, som
Ungdomsskolen anvender i dag.

 

Med transportforhold, byliv og ungeliv in mente foreslår administrationen udelukkende lokaliteter i Rønne. Det har ikke
været muligt at finde en egnet bygning i Rønne, hvor alle Ungdomsskolens aktiviteter kan placeres sammen. Derfor bedes
udvalget holde sig for øje, at nye lokaliteter kan have en effekt på samplacering af opgaver

 

Fraflytning af Ungdomsskolens aktiviteter på Vibegård

Administrationen foreslår nedenstående lokaliteter til Ungdomsskolens nuværende aktiviteter på Vibegårdsvej 5:

TILBUD/AKTIVITET FRA TIL

10. KLASSE

Elevantal: ca. 60-70
VIBEGÅRDSVEJ
5

ÅVANGSSKOLEN eller

EKSTERNE LOKALITETER (SE
BILAG)

E8 og E9

Elevantal: ca. 40
VIBEGÅRDSVEJ
5

ÅVANGSSKOLEN eller

”JUNIORMESTERLÆRE”
(Erhvervsklasserne E8/E9 erstattes af
juniormesterlære, som led i nyt
kvalitetsprogram for folkeskolen)

DASK (to tilbud)

Elevantal: ca. 14-17
VIBEGÅRDSVEJ
5 ÅVANGSSKOLEN

UNG PÅ VEJ

Elevantal: ca. 12
VIBEGÅRDSVEJ
5 ÅVANGSSKOLEN

 

Det er muligt at placere enten 10. klasse eller E8 og E9 eller Dask og Ung på Vej på Åvangsskolen.

 

Fraflytning af Ungdomsskolens aktiviteter i Klemensker

Administrationen foreslår nedenstående lokaliteter til Ungdomsskolens nuværende aktiviteter i Klemensker:

TILBUD/AKTIVITET FRA TIL



DYBDAL

Elevantal: ca. 10-12
KLEMENSKER
SKOLE MARTHAS MINDE

KLEMENSKER KLUB OG
FRITIDSUNDERVISNING

KLEMESKER
SKOLE

ÅVANGSSKOLEN
(KLUB) eller

MARTHAS MINDE
(FRITID)

 

LAGER/VÆRKSTED (lokation
udenfor skolen) KLEMENSKER MARTHAS MINDE

(tilbygning)

 

Som bilag til sagen er en uddybende beskrivelse af forbehold og opmærksomhedspunkter ved de mulige flytninger.

Økonomiske konsekvenser

 I forhold til driftsøkonomien berører den kun Ejendomsservice og ikke skoleområdet. Dette med undtagelse af, at 10.
klasse flyttes til en ekstern lokalitet.

Administration gør opmærksom på, at:

-         Der vil kunne spares 830.000 kr. årligt ved at fraflytte Vibegårdsvej, hvis bygningerne overgår til tomgangsdrift.
Hvis de nedrives spares yderligere 310.000 kr.

-          Der kan spares 415.000 kr. ved at flytte Dybdal fra Klemensker, så bygningen overgår til tomgangsdrift.

-          Marthas Minde er i dag i tomgangsdrift. Der skal tilføres 95.000 kr. for at sætte bygningen i drift til
fritidsundervisning.

-          Hvis Klemensker skole skal opgraderes, så det egner sig til undervisning, skønnes det at koste ca. 6,8 mio. kr. Den
nødvendige opgradering af skolen vedrører maling, ventilation, varmesystem, elinstallation, it, byggepladsindretning,
akustiklofter og diverse omkostninger, hvilket vil blive forelagt i en senere sag til politisk beslutning.

Bilag

Forbehold og opmærksomhedspunkter

Placeringer og plantegninger



Punkt 8: Gensidig orientering

Politisk sagsgang

Natur-, Miljø- og Planudvalget beslutter

 

Orientering

Gensidig orientering gives.

 

Beslutning Natur-, Miljø- og Planudvalget den 12-03-2025

Orientering givet.

 



Punkt 9: Sager til høring

Politisk sagsgang

Natur-, Miljø- og Planudvalget beslutter

 

Indstilling

Sager til høring i Ældre-, Handicap eller Ungerådet.

 

 

Beslutning Natur-, Miljø- og Planudvalget den 12-03-2025

Ingen.



Punkt 10: Lukket: Lukket punkt: Prioritering af den disponible anlægspulje
og pulje til renovering af havneanlæg 2025

25/3947



Punkt 11: Lukket: Lukket punkt: Anlægsbevilling til ombygning af Lille
Madsegade 114 i Rønne til Ungehus

25/385



Punkt 12: Lukket: Lukket punkt: Anlægsbevilling til indretning af Solstien i
Gudhjem til hjemmeplejeteams og sygepleje

25/733


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsordenen
	Punkt 2: Dialogmøde mellem Natur-, Miljø- og Planudvalget og Center for Miljø, Plan og Kultur
	Punkt 3: Anlægsbevillinger til etablering af pladser til MiljØer
	Punkt 4: Orientering om status på Klimaplanen
	Punkt 5: Orientering om meddelte miljøtilladelser og miljøgodkendelser til husdyrbrug i 2. halvår af 2024
	Punkt 6: Orientering om status på organisatorisk sammenlægning af Plan, Byg, Miljø og Natur
	Punkt 7: Udmøntning af budget 2025 vedrørende en fremtidig placering af aktiviteter i Ungdomsskolen og 10. klasseskolen
	Punkt 8: Gensidig orientering
	Punkt 9: Sager til høring
	Punkt 10: Lukket: Lukket punkt: Prioritering af den disponible anlægspulje og pulje til renovering af havneanlæg  2025
	Punkt 11: Lukket: Lukket punkt: Anlægsbevilling til ombygning af Lille Madsegade 114 i Rønne til Ungehus
	Punkt 12: Lukket: Lukket punkt: Anlægsbevilling til indretning af Solstien i Gudhjem til hjemmeplejeteams og sygepleje

